

貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	9,424,669	9,833,215	-408,546
流動資産合計	9,424,669	9,833,215	-408,546
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産定期預金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
特定資産普通預金(三井)	2,330,901	1,864,901	466,000
特定資産大口定期預金	0	96,850,000	-96,850,000
特定資産国債	351,429,209	399,801,209	-48,372,000
特定資産株式	998,586,000	874,350,000	124,236,000
特定資産普通預金(みずほ)	17,000,000	5,000,000	12,000,000
特定資産普通預金(みずほ)	10,000,000	4,000,000	6,000,000
特定資産普通預金	0	2,000,000	-2,000,000
特定資産合計	1,379,346,110	1,383,866,110	-4,520,000
(3) その他固定資産			
電話加入権	72,800	72,800	0
その他の固定資産合計	72,800	72,800	0
固定資産合計	1,382,418,910	1,386,938,910	-4,520,000
資産合計	1,391,843,579	1,396,772,125	-4,928,546
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	39,065	-39,065
流動負債合計	0	39,065	-39,065
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	39,065	-39,065
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,382,346,110	1,386,866,110	-4,520,000
指定正味財産合計	1,382,346,110	1,386,866,110	-4,520,000
(うち基本財産への充当額)	3,000,000	3,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	1,379,346,110	1,383,866,110	-4,520,000
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
一般正味財産合計	9,497,469	9,866,950	-369,481
正味財産合計	1,391,843,579	1,396,733,060	-4,889,481
負債及び正味財産合計	1,391,843,579	1,396,772,125	-4,928,546

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	3,326	1,004	2,322
基本財産受取利息	3,326	1,004	2,322
特定資産運用益	27,207,510	10,348,299	16,859,211
特定資産受取利息	5,823,510	4,348,299	1,475,211
特定資産受取配当金	21,384,000	6,000,000	15,384,000
運用財産運用益	0	4,200	-4,200
運用財産受取利息	0	4,200	-4,200
受取寄付金	39,000,000	44,000,000	-5,000,000
受取寄付金	39,000,000	44,000,000	-5,000,000
経常収益計	66,210,836	54,353,503	11,857,333
(2) 経常費用			
事業費	62,513,592	48,372,353	14,141,239
給料手当	2,091,600	2,100,000	-8,400
福利厚生費	210,000	210,000	0
企画選考報酬	182,568	206,665	-24,097
審査報酬	1,528,364	1,812,619	-284,255
旅費交通費	79,370	90,670	-11,300
通信運搬費	161,221	164,970	-3,749
会議費	427,560	647,781	-220,221
消耗品費	0	506	-506
印刷製本費	2,509,110	2,530,703	-21,593
賃借料	1,176,000	1,176,000	0
研究調査助成費	30,000,000	30,000,000	0
研究者育成費	6,000,000	4,800,000	1,200,000
国際交流推進費	1,880,000	2,790,000	-910,000
贈呈式費	2,030,049	1,766,503	263,546
情報収集・提供費	0	54,000	-54,000
支払手数料	34,801	21,936	12,865
講演会・シンポジウム開催費	14,202,949	0	14,202,949
管理費	4,066,725	5,945,862	-1,879,137
役員報酬	278,514	355,210	-76,696
給料手当	896,400	900,000	-3,600
福利厚生費	90,000	90,000	0
会議費	202,199	15,800	186,399
旅費交通費	997,320	957,940	39,380
通信運搬費	94,066	224,325	-130,259
消耗品費	211,310	161,507	49,803
支払手数料	110,344	2,141,164	-2,030,820
印刷製本費	348,533	369,207	-20,674
新聞図書費	3,530	2,000	1,530
賃借料	504,000	504,000	0
原稿料	0	22,222	-22,222
租税公課	0	4,147	-4,147
諸会費	326,000	181,800	144,200
雑費	4,509	16,540	-12,031
経常費用計	66,580,317	54,318,215	12,262,102
当期経常増減額	-369,481	35,288	-404,769
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
一般正味財産増減額	-369,481	35,288	-404,769
一般正味財産期首残高	9,866,950	9,831,662	35,288
一般正味財産期末残高	9,497,469	9,866,950	-369,481
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	55,000,000	50,000,000	5,000,000
受取寄付金	55,000,000	50,000,000	5,000,000
基本財産運用益	0	1,004	-1,004
基本財産受取利息	0	1,004	-1,004
特定資産運用損益	1,628,000	13,514,409	-11,886,409
特定資産受取利息	1,628,000	4,514,409	-2,886,409
特定資産受取配当金	0	9,000,000	-9,000,000
特定資産評価損益	-22,148,000	377,700,000	-399,848,000
特定資産評価益	0	377,700,000	-377,700,000
特定資産評価損	-22,148,000	0	-22,148,000
一般正味財産への振替額	-39,000,000	-54,349,303	15,349,303
当期指定正味財産増減額	-4,520,000	386,866,110	-391,386,110
指定正味財産期首残高	1,386,866,110	1,000,000,000	386,866,110
指定正味財産期末残高	1,382,346,110	1,386,866,110	-4,520,000
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	1,391,843,579	1,396,733,060	-4,889,481

正味財産増減計算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	公益目的事業		法人会計	合計
	助成事業	小計		
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	3,326	3,326	0	3,326
基本財産受取利息	3,326	3,326	0	3,326
特定資産運用益	27,207,510	27,207,510	0	27,207,510
特定資産受取利息	5,823,510	5,823,510	0	5,823,510
特定資産受取配当金	21,384,000	21,384,000	0	21,384,000
受取寄付金	35,000,000	35,000,000	4,000,000	39,000,000
受取寄付金	35,000,000	35,000,000	4,000,000	39,000,000
経常収益計	62,210,836	62,210,836	4,000,000	66,210,836
(2) 経常費用				
① 事業費	62,513,592	62,513,592	0	62,513,592
給料手当	2,091,600	2,091,600	0	2,091,600
福利厚生費	210,000	210,000	0	210,000
企画選考報酬	182,568	182,568	0	182,568
審査報酬	1,528,364	1,528,364	0	1,528,364
旅費交通費	79,370	79,370	0	79,370
通信運搬費	161,221	161,221	0	161,221
会議費	427,560	427,560	0	427,560
印刷製本費	2,509,110	2,509,110	0	2,509,110
賃借料	1,176,000	1,176,000	0	1,176,000
研究調査助成費	30,000,000	30,000,000	0	30,000,000
研究者育成費	6,000,000	6,000,000	0	6,000,000
国際交流推進費	1,880,000	1,880,000	0	1,880,000
贈呈式費	2,030,049	2,030,049	0	2,030,049
講演会・シンポジウム開催費	14,202,949	14,202,949	0	14,202,949
支払手数料	34,801	34,801	0	34,801
② 管理費	0	0	4,066,725	4,066,725
役員報酬	0	0	278,514	278,514
給料手当	0	0	896,400	896,400
福利厚生費	0	0	90,000	90,000
会議費	0	0	202,199	202,199
旅費交通費	0	0	997,320	997,320
通信運搬費	0	0	94,066	94,066
消耗品費	0	0	211,310	211,310
支払手数料	0	0	110,344	110,344
印刷製本費	0	0	348,533	348,533
新聞図書費	0	0	3,530	3,530
賃借料	0	0	504,000	504,000
諸会費	0	0	326,000	326,000
雑費	0	0	4,509	4,509
経常費用計	62,513,592	62,513,592	4,066,725	66,580,317
当期経常増減額	-302,756	-302,756	-66,725	-369,481
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
一般正味財産増減額	-302,756	-302,756	-66,725	-369,481
一般正味財産期首残高	9,812,812	9,812,812	54,138	9,866,950
一般正味財産期末残高	9,510,056	9,510,056	-12,587	9,497,469
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	45,000,000	45,000,000	10,000,000	55,000,000
受取寄付金	45,000,000	45,000,000	10,000,000	55,000,000
基本財産運用益	0	0	0	0
特定資産運用損益	1,628,000	1,628,000	0	1,628,000
特定資産受取利息	1,628,000	1,628,000	0	1,628,000
特定資産評価損益	-22,148,000	-22,148,000	0	-22,148,000
特定資産評価損	-22,148,000	-22,148,000	0	-22,148,000
一般正味財産への振替額	-35,000,000	-35,000,000	-4,000,000	-39,000,000
当期指定正味財産増減額	-10,520,000	-10,520,000	6,000,000	-4,520,000
指定正味財産期首残高	1,382,866,110	1,382,866,110	4,000,000	1,386,866,110
指定正味財産期末残高	1,372,346,110	1,372,346,110	10,000,000	1,382,346,110
III 正味財産期末残高				
正味財産期末残高	1,381,856,166	1,381,856,166	9,987,413	1,391,843,579

財務諸表に対する注記

1. 継続企業の前提に関する事項

該当事項はありません。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

① 満期保有目的の債券

平成19年以後購入分については、償却原価法（定額法）を適用し、それ以外の債券については取得価額によっている。

② その他の有価証券

決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。

(2) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込処理によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	3,000,000			3,000,000
小 計	3,000,000			3,000,000
特定資産				
普通預金	12,864,901	16,466,000		29,330,901
大口定期預金	96,850,000		96,850,000	0
国債	399,801,209		48,372,000	351,429,209
株式	874,350,000	124,236,000		998,586,000
小 計	1,383,866,110	140,702,000	145,222,000	1,379,346,110
合 計	1,386,866,110	140,702,000	145,222,000	1,382,346,110

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	3,000,000	(3,000,000)	(0)	(-)
小 計	3,000,000	(3,000,000)	(0)	(-)
特定資産				
普通預金	29,330,901	(29,330,901)	(0)	(-)
国債	351,429,209	(351,429,209)	(0)	(-)
株式	998,586,000	(998,586,000)	(0)	(-)
小 計	1,379,346,110	(1,379,346,110)	(0)	(-)
合 計	1,382,346,110	(1,382,346,110)	(0)	(-)

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
国債			
第260回利付国債 (10年)	51,194,710	49,162,239	-2,032,471
第270回利付国債 (10年)	50,255,000	50,741,300	486,300
第280回利付国債 (10年)	50,010,000	52,007,600	1,997,600
第286回利付国債 (10年)	49,987,333	52,716,750	2,729,417
第293回利付国債 (10年)	49,997,916	53,445,500	3,447,584
第301回利付国債 (10年)	49,938,000	53,369,450	3,431,450
第308回利付国債 (10年)	50,046,250	53,148,600	3,102,350
合 計	351,429,209	364,591,439	13,162,230

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
受取寄付金の振替額	39,000,000
合 計	39,000,000

財 産 目 録

平成 26 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
1 流動資産				
	現金		運転資金として	94,631
	普通預金	三井住友銀行 大阪本店営業部	運転資金として	9,330,038
流動資産合計				9,424,669
2 固定資産				
基本財産	定期預金	みずほ銀行 大阪法人支店	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	3,000,000
特定資産	普通預金	三井住友銀行 大阪本店営業部	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	2,330,901
		みずほ銀行 大阪法人支店	公益目的保有財産であり、助成事業の財源とするために保有している。	17,000,000
		みずほ銀行 大阪法人支店	法人会計の財源とするために保有している。	10,000,000
	投資有価証券		公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	
		第260回利付国債10年		51,194,710
		第270回利付国債10年		50,255,000
		第280回利付国債10年		50,010,000
		第286回利付国債10年		49,987,333
		第293回利付国債10年		49,997,916
		第301回利付国債10年		49,938,000
		第308回利付国債10年		50,046,250
		塩野義製薬株式		998,586,000
その他 固定資産	電話加入権		共有財産であり、そのうち公益目的保有財産として70%、管理運営に使用している財産として30%を使用している。	72,800
固定資産合計				1,382,418,910
資産合計				1,391,843,579
流動負債				
流動負債合計				
(固定負債)				
固定負債合計				
負債合計				
正味財産				1,391,843,579

公益目的保有財産の明細

財産種別	公益認定前取得 不可欠特定財産	公益認定後取得 不可欠特定財産	その他の 公益目的保有財産	使用事業
普通預金			三井住友銀行 大阪本店営業部 2,330,901円 みずほ銀行 大阪法人支店 17,000,000円	助成事業 助成事業
投資有価証券			第260回利付国債10年 51,194,710円 第270回利付国債10年 50,255,000円 第280回利付国債10年 50,010,000円 第286回利付国債10年 49,987,333円 第293回利付国債10年 49,997,916円 第301回利付国債10年 49,938,000円 第308回利付国債10年 50,046,250円 塩野義製薬株式 998,586,000円	助成事業 助成事業 助成事業 助成事業 助成事業 助成事業 助成事業 助成事業 助成事業
電話加入権				助成事業 (法人会計と共有)
			72,800円	
合計			1,379,418,910円	